

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Berlinie: M. Berline, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Prices listed in zł and c.

Peczęt w Państwie Austriackim... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji

Kraków 13 listopada.

Przedłożoną Radzie państwa samostną taryfę cłową, wraz z wprowadzającą ją w życie ustawą...

Z przedłożonej taryfy okazuje się przede wszystkim, że nie jest ona bynajmniej protekcyjną, ale przedstawia raczej jak najwybitniejszą wszelkie znamiona cel fiskalnych.

Przeziąknięcie konsumentów przez postanowienia obecnej taryfy wychodzi już, skoro cła na towary nie są protekcyjnymi, ale fiskalnymi...

Skutkiem stanowczego obustronnego oświadczenia, że żadne z państw od warunków swoich w tych dwóch punktach nie odstąpi, zerwały się układy.

ludności, która się spożywaniem samych krajowych płodów zadawalać musi.

O względach politycznych, na zerwanie zamierzonego traktatu handlowego z Niemcami wpływać mogły, mówiliśmy już w jednym z poprzednich artykułów...

Dwa punkta stały się szkopułem, o który rozbiły się pertraktacje z Niemcami. Ostatnie nie chciały się zgodzić na podwyższenie nie cel wchodzących do Austrii...

Co do pobierania cel w złocie Austrii spaliła za sobą okrytą. Cło to postanowione zostało. Co do apretury zaś, paragraf 9ty ustawy zaprowadzającej taryfę samostną postanawia tylko, że surowe tkaniny z Niemiec do austriackiej apretury idące...

zniszczyłyby ważną gałąź niemieckiego przemysłu zajmującego się zyskową apreturą tkanin austriackich i sprawią prawdopodobnie, że się albo traktat handlowy zawsze na podstawie samostnej taryfy celnej z warunkami przez Austrię wymaganymi...

KORESPONDENCYA „CZASU“

Zc wsi 10 listopada.

Siedząc na wsi pojąć niekiedy trudno, dlaczego tyle czasu dziennikarskiej, kiedy w kraju panuje zupełna cisza. Kto walczył musi z tyłu przeciwnościami, jak szlachcizna w Galicji...

Wstrzymałem się jednak z oskarżeniem Czesu, iż walczy niepotrzebnie z wiatrakami, gdy nadeszła wiadomość, że jeden z członków delegacji...

Przeło wybór p. Kornela Ujejskiego lub niepolityczny sam przez się, może się nie stać tak groźnym dla delegacji, jakby tego się spodziewano...

Zarzuć tylko można braci szlachciznie w brzeżańskim, że pomyliła się i miasto wzięła z wawrzyńskich, który na ten zaszczyt zasłużył, dała ma mądrego poselski.

Przeło wybór p. Kornela Ujejskiego lub niepolityczny sam przez się, może się nie stać tak groźnym dla delegacji, jakby tego się spodziewano...

a nawet i Niemcy (!?) podnoszą w parlamencie nacisk i ciemniostwo, jakich doraźnie Polaka, jedni tylko delegaci polscy milczą...

Okrom słów Ojca św., popartych wszelako ojcowskiem ostrzeżeniem, radą daną narodowi „cierpliwości, wytrwałsi i odwagi“ — wszystko inne tylko halucynacja.

Wiedza 12 listopada.

(II) Z rozmaitych stron rozpoczyna ostatniemi dniami wieści pokojowe. Lord Beaconsfield mówił o nadziejach pokojowych, niektóre dzienniki ogłosiły już nawet cały program pokojowy...

Książę Karol tak dalece odłożył jest rosyjskiemi obietnicami, że się wiekopomnie w tej wojnie właściwie odciągnął...

Warszawa 9 listopada.

W tych dniach publiczność nasza zawiadomiona została urzędowo, w sposób bardzo lakoniczny, że na dniu 24 października Wielki książę Sergiusz Leuchtenbergski na polu bitwy, przy rekonesansie...

Od czasu wygłoszenia z armii rosyjskiej korespondentów czasopiśmie, publiczność europejska ograniczać się musi na urzędowych telegramach i sprawozdaniach rosyjskich; nasze wiadomości czerpane są obecnie tak jak i poprzednio z korespondencji prywatnych...

W obecnej chwili, wiadomości o wojnie ważniejszych, innych od tych jakie do nas dochodzą, niema, ale natomiast dochodzi do nas żywe słowo wychodzące z ust ludzi, którzy na sobie noszą dowody prawdziwości słów, którzy pod jaskrawymi kolorami mnióstwem szczegółów oświecenieli przedstawiają nam...

położenie armii, niedostatków z jakimi walczy. Opis napotykanego w pismach zagranicznych nie daje o tem dostatecznego wyobrażenia. Między innymi piśmiennicami się walczy we znaki jest owa starodawna egipska plaga myszy, których miliony szukają schronienia pod namiotami i literalnie z rąk żołnierzy wydzierają strawę, niszczą ich nakrycia, skóry, tak że żołnierzy ani butów zdjąć nie może, ani złożyć w namiocie na noc cokolwiek skórzanego posieda...

Pociągi z rannymi przybywają tu nęstannie. Wciążu dni 8 przybyło ich dwa. Rozchodzi się tu wieść, że nasze siostry miłosierdzia wracają; z ich ust jedynie, będziemy mogli dowiedzieć się co jest powodem tego nieszczęścia. Mówiono tu poprzednio, że ożernie odstawione z klasztoru rosyjskich do pielegnowania rannych, w zanadto wyraźnej znajomości sprzecznosci z naszymi siostrami, by te wytrwały mogły i by mogły się stać rzeczywiste udyteczne. Pomiedzy rodzajami chorób, przybywającymi tu, dwa szczególnie znajdują się objawy. Najbardziej wypadki nie rzadkie zupełnej ślepoty, która podług danych lekarzy jest nieuleczalna; a następnie stosunek nie zwyły obłąkanych pomiedzy cicerami.

Powszechnie tu mówią, że projekt nowego podatku to jest podatek dochodowy już jest ułożony w radzie państwa. W żadnym kraju pod takim imieniem nie ma tej pobopności do wprowadzenia radykalnych zmian w kwestjach finansowych jak w Rosji. Najważniejsze kwestye ekonomiczne, rozstrzygane są nagle najradykałniej, zmiany wprowadzające w stosunkach kraju z zewnątrz przewozy są stanowione przy pogadankach salonowych lub na jednym posiedzeniu komitetów do tego składanych i natychmiast w wykonanie wprowadzane. Szczęśliwym może, że to jest do wodem energii, sprężystości rządu. Nie — to jest tylko dowodem najpełniejszego nieuctwa, a obok tego lenistwa do zgłębiania rzeczywistych potrzeb kraju, dowodem, że rząd kwestyi ekonomicznych ani dostatecznie zbadać nie umie, ani nie może, bo mu w zupełności brak wszelkich pewnych danych statystycznych. W sferach rządowych wiedza dobra, że wszelkie dane statystyczne składane rządowi są fałszem, nie odbywają zatem nawet komedji, by je fałszem, by je do wyprawdania się mających wniosków zastosować. Co się tyczy opodatkowania a dochodów, to nie sądzę, pomimo pocięciu i nagłości w wykożnaniu, by w sferach rządowych indzone się nadzieja, by zebrać się mające z tego źródła fundusze, mogły stać się źródłem do opędzenia potrzeb wojennych. Przyjął raczej możnaby wniosek, że rząd to nowe źródło dochodu wykaza jako hipotekę do oparcia na nim nowej pożyczki. Biedny kraj, bo jest rzeczywiscie biedny, ubogi, który musi przeochodzić przez takie konwulyjne wstrząśnienia pod względem ekonomicznym jak Rosja; któraś industria jest ostoi, którą handel nie jest na wstrząśnienie i upadek upełny narażony, kiedy w ciągu miesiąca nieśmód musi tak radykalną zmianą, jak naprzykład opłata w złocie; skutkiem spadnięcia waluty ona złota w stosunku do pieniądzy cyrkulacyjnych jest obecnie 65%, a zatem o tyle na raz jeden podniesione zostało czo i to bez względu, że są przedmioty, które tego bezwarunkowo znieść nie mogą.

Z drugiej strony, skutkiem tego bajejnego spadnięcia waluty, objawiają się fakta, których trudno zrozumieć. Otóż naprzykład w ostatnich czasach, bardzo znaczne obstakła przysły z Prus do fabryk naszych w Łodzi płócienc bawlianych. A zatem przychodzi do tego, że nie tylko Francya zalewa Niemcy wyrobami swemi, lecz że i naszego ubożego kraju wyroby nad Odrą i Spreą są sprzedawane. Bardzo znaczne zakupy cukru porobione zostały z przeszacowaniem do Francji.

Dziękuję rozmaitych kolei żelaznych, udali się do rządu z przedstawieniem, ażeby rząd dozwolił pobierania opłaty od przewozu osób i towarów złotem, opierając motywa żądania na tem, że koleje żelazne po większej części zostały płacić muszą procenta od akcyz zagranicznych znegocytowanych. Odpowiedź przyszła odmowna, zapewne mojem zdaniem dlatego, że rząd w obecnej chwili ma sam bardzo wiele do opłacania i kolejom żelaznym za przewóz wojska, materiałów i potrzeb wojennych. Dziwny ten zresztą stosunek w razie przychylniej decyzji rządu byłoby się w kraju wysygnął. Mamy już rubla srebrem, który nie jest srebrnym; powstałby rubel złotem, który nie jest złotym; a tak rubel srebrem jak rubel złotem w cyrkulacji reprezentowany jest przez rubel papierowy, to jest asygnaty skarbowe, których waluta z dnia na dzień ulega fluktuacjom.

Podniesienie cła, zniesienie waluty, nie dopuszczają wiele towarów z zagranicy; zaczyna się też skutkiem tego budzić przemysł fabrykacyjny w kraju naszym, który gdyby nie niedostatek kapitałów i miała ufałość do politycznych stosunków mogłyby błogie mieć skutki.

Rzym 7 listopada.

(R. F.) Staralem się dowiedzieć, jaka jest historia tego ważnego dokumentu w kwestyi języka rosyjskiego, który za Mondem powtórzyliście, oraz sposoby okoliczności, jakie mu towarzyszyły, ale przebieg całej tej sprawy zachowany jest w tajemnicy tak wielkiej, że podobno nie przeochodziła ona przez sfery dyplomatyczne. Ponieważ zaś w św. Oficyum





KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra Wład. Milkowskiego w Krakowie,
otrzymała na skład główny i poleca:

Właśnie wyszedł
IX. tom
DZIEŁ WINCENTEGO POLA.
F. H. Richter,
wydawca we Lwowie. (2780)

Zaproszenie do przedplaty!
Nakładem Księgarni F. H. Richtera
we Lwowie wychodzić będzie
Mapa statystyczna Galicyi

obejmująca rolnictwo, przemysł, handel
i komunikację, w 4 dużych arkuszach,
drukami kolorowymi ozdobnie zagranicz,

Sobien publicierten wir den III. Theil unseres
CATALOGUE
de la litterature francaise moderne

Dobra ziemskie
rozległości 2,400 morgów, w Królestwie
Polskiem, o 4 mile od granicy Galicyi

Od 1go lipca 1878 r.
poszukuje się dla 52 batalionu obrony
krajowej dwóch mieszkańców oficerskich,

TANIE I DOBRE
machiny gospodar.-rolnicze
jak
miocarnie ręczne

Szkatułki grające
4 do 200 sztuk grające z uczniem lub bez
uczucia, mandolina, bębniem, drzwonkami,

Tabakerki grające
2 do 16 sztuk grające, następnie necessary,
podstawki na cygara, domki szwajcarskie,

Panna z dobrimi świadectwami, znająca
krawiectwo i gospodarstwo wiejskie,

Fisharmonia
ze zmianami, siina w głosie, do sprze-

Kamienica 2-piętrowa
pod L. 198 przy ulicy S. Anny, obok ho-

Licytacja.
L. 8846. (2783-1-2)

Celem zabezpieczenia na rok 1878
względnie także na rok 1879 i 1880
dostawy żwiru porfirowego z kamienio-

Ocenienie jakości próbek i otwarcie
ofert przez komisję licytacyjną nastąpi
dnia 21 listopada r. b. o godzinie 11

Z Wydziału Rady powiatowej.
Kraków dnia 8 Listopada 1877 r.

CAPSULES ET DRAGES
BROMURE DE CAMPHRE
Du Docteur CLIN
L'ÉCOLE DE MÉDECINE A PARIS
(PRIX MONTHYON)

Plac pusty w objętości 250 sążni
przy ulicy Taniej w bliskości
kolei, jest każdego czasu do wynaję-

Wykładowi Buchhalterji
pojedynczej i podwójnej kupieckiej, arytmetyki,

HANDEL POD FIRMA
F. Bruno Hahn w Krakowie
polecza
roboty ręczne kobiece

APARATA KOŚCIELNE
zaczęte na kanwie, jakoto: ornamenty, stupy, poduszki,

Kanwy
niciansie, wełniane, papierowe białe i kolorowe,

regulacyjne i wentylacyjne
plece do napełniania
fabryki (2608-1-)
R. GEBURTH
c. k. nadwornego maszynisty,

Dr. Fried. Lengiela
Balsam brzozy
Balsam brzozy napełniany jest w słoiki porcelanowe

Nagroda odznaczona
Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi,

MOLLERA
miejusów.
Petet Möllera's natureller
MEDICINAL DORSCH LEBERTHAL

ORFEVRERIE CHRISTOFLE.
FABRYKI
WPARYŻU I KARLSRUHE
dyplom Honorowy 1873 r.

W SKŁADACH WIN
J. Federowicza w Krakowie
jest do sprzedania po znizonych
cenach znaczna ilość beczek

Skład ubiorów damskich
J. Fadena
przy ulicy Grodzkiej w Krakowie,

Kamienica piętrowa w Podgórzu
w najcenniejszym miejscu położona, z 6
klopmi, z zajązdem, pokojami gościnnymi,

Młyn wodny
o trzech złożeniach i jagielnik, wraz z za-

Ważne
dla Szan. PP. właścicieli
gorzeln, piekarni, cukierni
i t. d.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan.
Publiczność, że był zmuszony przy wy-

Jan Gella,
fabrykant kapeluszy słomkowych
ulica Floryańska Nr. 351.

Herbatę, rum i wino
hurtownie i częściowo, najlep. i najtaniej sprzedaje

Trzy ten starannie przyrządzony we własnych fa-
brykach Möllera na wysoch Lofodach ze sławnych

Przybory stołowe z alfenidu.
Sprząty stołowe.
Ubrania stołowe i serwisy

Agronom mający 30 lat, żonaty, poszu-
kuje miejsca przy gospodar-

KASY
ogniotrwale
Fryderyka Wlosogo
nabyt można w Krakowie jedynie

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
fabrykanci maszyn rolniczych
w Krakowie, Rynek L. 28

Miocarnie sztyftowe ręczne,
Miocarnie sztyftowe i cepowe,
kieratowe stałe i przewo-

WARSZTAT
NAPRAW
Kleparz, ul. Krzywa Nr. 89a.
PEŁNOMOCNIK

St. Mikucki
Agencja dla Rolników
w Krakowie, Rynek L. 28.

HERBATY
w różnych wyborowych gatunkach, nad-
szedł znów świeży transport do handlu

Sliwki i powidła
świeże, prawdziwe tureckie, otrzymał nowo
załozony handel towarów korzennych i norymber-

Dzwonki elektryczne
(telegrafy); podejmuje się urządzenia
takowych po hotelach, domach prywat-

Realność
pod Nr. 571 w Kochni przy górnym
Rynku, składająca się z domu o sześciu

Dom piętrowy umeblowany
do wynajęcia w całości
lub częściami. — Wiadomość na